

Nr 1161

Av herr **Källstad m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 66, angående avskaffande av almanacksprivilegiet.

(Lika lydande med motion nr 1011 i Första kammaren)

I utlåtande över en vid 1964 års riksdag väckt motion (I:643) uttalade andra lagutskottet att en översyn av reglerna för almanacksprivilegiet och formerna för dess utövande borde göras genom Kungl. Maj:ts försorg. Riksdagen beslöt i enlighet med utskottets förslag. Den utredningen, som genomförts, föreslår att almanacksprivilegiet skall utövas på ett sätt som i hög grad än f. n. främjar konkurrens på den aktuella marknaden men samtidigt tillför Vetenskapsakademien inkomster från privilegiet. Huvudprincipen i förslaget är att rätten att trycka, ge ut och importera almanackor skall vara tillgänglig för envar mot erläggande av avgift till Vetenskapsakademien och grundad på avtal mellan Akademien och producenten, som i normalfallet tänks vara ett tryckeri. Departementschefen anser emellertid att Kungl. Maj:t inte bör förnya privilegiet vid utgången av den nuvarande privilegieperioden den 15 juli 1972.

Vetenskapsakademien intar ställningen av nationellt vetenskapligt organ på det matematisk-naturvetenskapliga området med bl. a. betydelsefulla utåtriktade funktioner. Akademien är huvudman för en rad viktiga vetenskapliga institutioner. Akademien verkar även allmänt för internationella kontakter på det vetenskapliga området. Utöver den vetenskapliga sidan av utdelningen av Nobelpris i fysik och kemi har Akademien att på samma sätt besluta om det nya priset i ekonomisk vetenskap till Alfred Nobels minne. Betydande stipendier för vetenskapliga ändamål utdelas. Vetenskapsakademien har alltså viktiga uppgifter att fylla. Ett avskaffande av almanacksprivilegiet medför ett årligt inkomstbortfall för Vetenskapsakademien av storleksordningen 4 milj. kronor. Innan almanacksprivilegiet eventuellt avskaffas, bör Vetenskapsakademien anvisas nya inkomstkällor av motsvarande storleksordning. Någon olägenhet av att ett beslut uppskjutes till år 1970 kan vi inte finna.

Med stöd av det anförda hemställer vi,

att riksdagen måtte uttala att beslut om eventuellt avskaffande av Vetenskapsakademiens almanacksprivilegium bör fattas först i samband med att Vetenskapsakademien anvisas nya inkomstkällor av samma storleksordning.

Stockholm den 22 april 1969

Thorvald Källstad (fp)

Bertil Ohlin (fp)

K.-E. Strömberg (fp)

Olle Westberg (fp)

i Ljusdal